令和５年１２月１２日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

               総務常任委員会

 委員長 山岸 国夫

総務常任委員会所管事務調査報告書

本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．所管事務調査項目

（１）人口減少対策に関する調査

（２）教育の振興に関する調査

（３）新たな自主財源確保に関する調査

（４）医療・福祉に関する調査

（５）事務の適正管理と職員の健康管理に関する調査

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項 所管事務に関する調査

（２）調査方法 事務調査、現地調査

（３）調 査 日 １１月１０日、１１月２０日、１１月２７日

（４）出席委員 山岸国夫委員長、鈴木好行副委員長、齋藤邦夫委員、

大塚純一郎委員、菅家 忠委員、

３．調査結果

（１）調査事項「人口減少対策」で認定保育園設置に向けた検討状況を継続して調査

してきた。当局より幼保連携型認定こども園設置に向けたスケジュール（案）が示

されたが、計画に基づき確実に執行されるよう求める。

（２）５０回開催されてきた只見町文化祭が突然中止の発表がされた。中止された経

過は町民不在であり反省を求める。

（３）季の郷湯ら里・むら湯の現状について現地調査した。建物の老朽化、源泉量の

減少、ボイラー・配管施設の老朽化を確認した。部分的な改修でなく全面的な改修

計画案を策定することを求められている。

以上